1

长春市人民政府关于公布行政

规范性文件清理结果的决定

长府发〔2020〕13号

各县（市）、区人民政府，开发区管委会，市政府各委办局、

各直属机构：

为落实《法治政府建设实施纲要（2015-2020 年）》“根

据全面深化改革、经济社会发展需要，以及上位法制定、修

改、废止情况，及时清理有关行政法规、规章、规范性文件

“的精神，根据省司法厅《关于做好吉林省地方政府规章行

政规范性文件集中清理工作的通知》（吉司办发〔2020〕20

号）的要求，经过系统清理，决定对 7件行政规范性文件予

以修改，对 21 件行政规范性文件予以废止。现将行政规范

性文件清理结果予以公布。

对《长春市人民政府关于印发长春市残疾人、65周岁及

以上老年人优惠乘车实施办法的通知》（长府发〔2018〕3号）

作如下修改：删去第八条第一款中“由省内具有中国人民银

行支付业务许可证的企业承办“的内容。

2020年 10月 27日

2

长春市人民政府关于

修改和废止部分行政规范性文件的决定

长府规〔2022〕2号

各县（市）、区人民政府，开发区管委会，市政府各委办局、

各直属机构：

为贯彻落实上级文件要求，市政府对 2022年 10月 1日

前发布的行政规范性文件进行了全面清理。决定对《长春市

人民政府关于印发长春市残疾人、65周岁及以上老年人优惠

乘车实施办法的通知》（长府发〔2018〕3号）等 5件行政规

范性文件予以修改，对《长春市解放前战争时期之私有房产

买卖纠纷处理办法》（长春市人民政府 1950年）等 114件行

政规范性文件予以废止。现将修改、废止和现行有效的行政

规范性文件予以公布。

附件：1.长春市人民政府决定修改的行政规范性文件

2.长春市人民政府决定废止的行政规范性文件目录

3.长春市人民政府现行有效的行政规范性文件目录

2022年 11月 21

（此件公开发布）

3

附件 1

长春市人民政府

决定修改的行政规范性文件

一、对《长春市人民政府关于印发长春市残疾人、65周

岁及以上老年人优惠乘车实施办法的通知》（长府发〔2018〕

3号）作如下修改：

删去第五条第二款中“九台区、双阳区来长的残疾人、

老年人需携带由居住地社区开具的居住证明”的内容。

二、对《长春市人民政府关于印发长春市市长质量奖管

理办法的通知》（长府发〔2018〕8号）作如下修改：

删去第八条中“近 5年内无重大质量、安全、环保等事

故，无违法、违规、违纪行为”的内容。

三、对《长春市人民政府办公厅关于印发长春市国有土

地上房屋征收范围内未经登记建筑调查认定和处理办法的

通知》（长府办发〔2013〕19号）作如下修改；

将第二十条中“出具证明材料”修改为“进行调查核

实”。

四、对《长春市人民政府办公厅关于印发长春市农村五

保供养办法的通知（长府办发〔2014〕35号）作如下修改：

将第八条（一）4．中“残疾证明、就学证明或者其他

4

有效法律文书证明”修改为“残疾证、就学情况承诺书或者

其他有效法律文书证明”。

五、对《长春市人民政府办公厅关于解决无户口人员登

记户口问题的实施意见）（长府办发〔2016〕20 号）作如下

修改：

1．删去二、分类实施无户口人员登记户口工作（一）

中“凭社区（村委会）出具的证明办理落户手续”的内容。

2．删去二、分类实施无户口人员登记户口工作（七）

中“凭社区（村委会）出具的证明办理落户手续”的内容。

3．删去二、分类实施无户口人员登记户口工作（八）

中“及注销户口记录”的内容。

5

长春市人民政府关于印发

长春市残疾人、65周岁及以上老年人

优惠乘车实施办法的通知

长府发[2018]3号

（2018年 2月 26日长府发〔2018〕3号文发布，根据 2020

年 10月 27日《长春市人民政府关于公布行政规范性文件清

理结果的决定》第一次修正，根据 2022年 11月 21日《长

春市人民政府关于修改和废止部分行政规范性文件的决定》

第二次修正）

各县（市）、区人民政府，开发区管委会，市政府各委办局、

各市直机构：

现将《长春市残疾人、65周岁及以上老年人优惠乘车实

施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

长春市人民政府

2018年 2月 26日

6

长春市残疾人、65周岁及以上老年人

优惠乘车实施办法

第一条  为保障残疾人、65周岁及以上老年人（以下简

称老年人）的合法权益，根据法律、法规的有关规定，结合

本市实际，制定本办法。

第二条  本办法优惠乘车的范围，是指市中心城区（不

含双阳区、九台区）范围内的城市公共汽（电）车、快速轨

道交通客车等公共交通工具。

第三条  下列人员可以申请办理优惠乘车卡：

（一）户籍在长春市中心城区的残疾人、老年人；

（二）已取得长春市居住证的、户籍为长春市县（市）

和外阜来长的残疾人、老年人；

（三）户籍在双阳区、九台区的残疾人和老年人，在长

春市中心城区居住满 6个月的。

第四条  盲人（视力 1—2 级）和重度肢体残疾人（肢

残 1—2级）无需办卡，持二代残疾人证免费乘车。

第五条  申请办理优惠乘车卡的，需携带本人二代身份

证原件（二代残疾人证原件）、小二寸彩色免冠照片，由本

人或者监护人（监护人需携带本人二代身份证原件）到指定

7

营业点优惠办理，费用为 10元，办卡费用由申请人承担。

长春市县（市）和外阜来长残疾人、老年人还需携带居

住证。

残疾人、老年人优惠乘车卡发生丢失或者损毁的，应当

携带身份证到指定营业点补办。

第六条  残疾人乘车可免费携带随身必备的辅助器具

和导盲犬。

无民事行为能力残疾人和乘坐轮椅的残疾人乘车的，应

当有专人陪同，陪同人员应当购票乘车。

第七条  老年人乘坐快速轨道交通客车，工作日非高峰

时段持卡乘车；高峰时段乘车另行购票，按基础票价计费。

本办法所称的高峰时段指：工作日早 6时 30分至 9时、

晚 16时 30分至 18时 30分，以刷卡时间为准。

第八条  残疾人、老年人乘坐城市公共汽（电）车（含

分段计价的郊线公交车）、快速轨道交通客车等公共交通工

具的优惠乘车卡，每年预充值 1次，每次充值 720元，并应

当逐步实行一卡通用。优惠乘车卡内金额不计息、不能提现，

当年未用完的，次年不予结转。

残疾人、老年人持卡乘坐阶梯制票价的郊线公交车，按

照全程票价的平均票价刷卡。

第九条  残疾人、老年人优惠乘车卡只限本人使用。乘

客无票、使用无效车票或者持伪造、变造的优惠乘车证件以

8

及冒用他人优惠乘车证件购票乘坐快速轨道交通客车的，由

轨道交通运营单位按照出闸站线网单程最高票价补收票款，

并可加收 5倍以下的票款。

第十条  市残联、市老龄办负责向相关部门和单位提供

我市残疾人、老年人有关数据信息，并与市交通运输局共同

做好本办法的宣传和解释工作。

第十一条  本办法自发布之日起实施。

2016年 5月 1日施行的《长春市老年人免费乘车实施办

法》（长府办发[2016]12号）和 2016年 6月 1日施行的《长

春市残疾人免费乘车实施办法》（长交联字[2016]3号）同时

废止。长春市现行有效的残疾人、65周岁及以上老年人优惠

乘车政策与本办法规定不一致的，按本办法执行。